[image: C:\Documents and Settings\Usuario\Desktop\Bancada PMDB 2009\Bancada 2009\Símbolos\Logo Câmara Canela RS.jpg]

Moção _____/2016

Excelentíssimo Senhor
GILBERTO DA CONCEIÇÃO CEZAR
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Canela/RS

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma prevista no art. 141 do RI, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a seguinte moção:

Que seja externada por esta Casa votos de aplausos e congratulações a passagem do dia do ACEMISTA, que é celebrada dia 06 de junho.

                             JUSTIFICATIVA

ACEMISTA, “Membro, ou simpatizante, da Associação Cristã de Moços (ACM)” a ACM deu inicio as suas atividades em Canela com a fundação do Acampamento Rincão do Coelho em 1955, localizado a 120 quilômetros de Porto Alegre e a 12 quilômetros do Centro de Canela, proporcionando diversão e lazer em contato com a fauna e a flora nativa.
A data de homenagem aos colaboradores das ACMs ao redor do mundo é celebrada em 6 de junho, dia da fundação em Londres, Inglaterra, da Young Men Christian Association (YMCA) / Associação Cristã de Moços (ACM). A associação foi criada por um grupo de jovens, entre eles George Williams, durante a Revolução Industrial, para proporcionar aos trabalhadores das fábricas, que viviam uma rotina extenuante de trabalho, atividades educacionais e de assistência social.
Considerada a maior Organização Não-Governamental (ONG) do mundo, a instituição está presente nos cinco continentes, com 14 mil sedes localizadas em 130 países e mais de 45 milhões de membros. Durante os 167 anos de sua existência (a fundação ocorreu no ano de 1844), a ACM deu inúmeras contribuições para a humanidade, como a criação do vôlei, basquete e futebol de salão, além de ter recebido o Prêmio Nobel da Paz em 1946. O vereador em 2015 fez o projeto de Lei onde institui esse dia no calendário do Município.

Sala de sessões, 03 de junho de 2016.

Esta moção deverá ser enviada para o endereço: Rua Felisberto Soares, 66 / sala 02 - Canela/RS - (54) 3282-9796 e para Rua Washington Luiz, 1050 - Porto Alegre/RS - (51) 3213-6000.

[image: Vilmar]
Vilmar Santos
Vereador PMDB

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d